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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce nazvané „Znaková povaha uměleckého díla u Jana

Mukařovského a Nelsona Goodmana“ je představit a následně porovnat dvě

systematické koncepce uměleckého díla jako znaku. Přes příslušnost k odlišným

myšlenkovým tradicím zmíněných autorů je nalezena klíčová podobnost v bližší

charakteristice uměleckého díla jako znaku, který je symptomaticky

netransparentní. Práce je zaměřena především na identifikaci a následnou analýzu

důvodů, které k takovému pojetí umělecké znakovosti oba autory vedou. Za tím

účelem také práce představuje širší teoretické předpoklady estetických teorií Jana

Mukařovského a Nelsona Goodmana, do kterých jsou zkoumané koncepce

uměleckého díla situovány. Jedním z těchto předpokladů je přesvědčení, že pro

znakovost je konstitutivní sociální praxe, která má formu pravidel.
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Abstract:

The aim of the bachelor thesis entitled "Semiotic nature of Art in aesthetic theories

of Jan Mukařovský and Nelson Goodman" is to present and then compare two

systematic conceptions of the artwork as a sign. Despite the association with the

different thought traditions of the mentioned authors, a key similarity is found in

the closer characterization of work of art as a sign (symbol) that is symptomatically

non-transparent. The bachelor thesis is focusing mainly on the identification and

subsequent analysis of the reasons leading to such concept of artistic signs

(symbols). For this purpose, the thesis also presents wider theoretical assumptions

of the aesthetic theories of Jan Mukařovský and Nelson Goodman, in which the

conception of the artwork is situated. One of these assumptions is the belief that

symbolisation is dependent on social practice that takes the form of (semantic)

rules.
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Úvod

Tématem bakaláĜská práce je sémiotická povaha uměleckého díla v estetických

teoriích Jana MukaĜovského a Nelsona Goodmana. Protože oba autoĜi shodně

chápou umělecké dílo pĜedevším jako znak – obecně jako něco, co odkazuje mimo

sebe, k odlišné skutečnosti – nabízí se zde prostor pro zajímavé srovnání jejich

hledisek. Práce tedy staví na pĜedpokladu, že ačkoliv oba autoĜi vycházejí z

odlišných myšlenkových tradic (MukaĜovský pĜedevším ze strukturalismu,

Goodman z analytické filozofie jazyka), jejich názory na povahu uměleckého díla

vykazují významnou podobnost, a to nejen ve zmíněném základním pojetí

uměleckého díla jako znaku, ale pĜekvapivě také v bližším určení povahy této

znakovosti. Ve zkoumaných estetických teoriích totiž nalézáme sdílené

pĜesvědčení, že umělecké dílo je znakem netransparentním. Znaková

netransparence pĜitom v těchto koncepcích shodně pĜedstavuje zcela klíčový rys

uměleckého díla, neboť oběma autorům umožňuje postihnout specifický způsob,

jakým umělecké dílo jakožto znak funguje, a v podstatě jej tak i cestou této

specifické znakovosti vymezit vůči neumělecké oblasti.

Pohled na zkoumané estetické koncepce tedy bude vycházet z vyjasnění klíčového

pojmu uměleckého znaku (symbolu), což bude vyžadovat explikaci širších

teoretických východisek obou autorů, neboť se o ně pojem uměleckého znaku

kontextuálně opírá, respektive z nich kontinuálně vyrůstá. Jedním z těchto

východisek bude důležité pĜesvědčení obou autorů, že pro znakovost jsou

konstitutivní intersubjektivně sdílená pravidla a že pro porozumění uměleckému

dílu je potĜeba se těmito pravidly (pĜinejmenším zčásti) Ĝídit.

V práci se budeme pĜedevším soustĜedit na vyznačení důvodů, které jak

MukaĜovského, tak Goodmana vedou k pĜesvědčení, že umělecké dílo funguje jako

netransparentní znak, stejně jako na důsledky, které z takového vymezení

uměleckého díla v obou teoriích vyplývají, včetně napĜ. důsledku, který se bude

týkat problematiky definice uměleckého díla. V souvislosti s tím zjistíme, že

znaková netransparence uměleckého díla vykazuje významnou spojitost s povahou
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pravidel, respektive norem, které v oblasti umělecké znakovosti symptomaticky

působí. Souvisejícím tématem našeho zájmu pak bude vztah obou autorů k umění

jako způsobu poznání. Vysvětlíme, jaké teoretické důvody vedou k tomu, že

Goodman pĜiznává umění kognitivní funkci obdobně jako napĜ. vědě, zatímco

MukaĜovský ji umění obecně upírá. Touto cestou nakonec dojdeme k odlišné

názorové pozici obou autorů v natolik bazální otázce jako je funkce a smysl umění

v životě člověka.

PĜedevším v pĜípadě Jana MukaĜovského je podle našeho názoru tĜeba provést

v mírném rozsahu názorovou systematizaci tohoto autora, pokud je naší ambicí

dosáhnout hlubšího porozumění jeho pojetí umělecké znakovosti, a to z důvodu

poněkud atomizovaného, ne vždy zcela pĜehledného charakteru jeho estetické

teorie. Jsme toho názoru, že právě takový pĜístup nám později umožní dosáhnout

plodnější komparace s Goodmanem. Naše čtení MukaĜovského estetické teorie

pĜedstavuje nicméně interpretaci, která se výhradně opírá o názorové pozice tohoto

autora. Uvádíme pouze ta stanoviska, o kterých jsme pĜesvědčeni, že tvoĜí

integrální součást zkoumané teorie anebo z ní vyplývají jako nutný důsledek.

V první části se budeme věnovat pojetí uměleckého znaku v estetické koncepci

Jana MukaĜovského, vyjdeme z jeho analýzy základních postojů, kterými se může

člověk uplatňovat vzhledem ke skutečnosti, poté se posuneme ke zkoumání

estetického postoje, z jeho povahy nakonec odvodíme specifickou znakovost

uměleckého díla. Druhá část bude zaměĜena na estetickou teorii Nelsona

Goodmana, vyjdeme z jeho pojetí symbolizace (znakovosti)1 obecně, poté se

pĜesuneme k analýze tĜí způsobů symbolizace a následně k analýze symbolických

systémů, jejich syntaktických a sémantických pravidel, až nakonec dojdeme

k formulaci pěti symptomů estetična, které vymezují specifickou znakovost

uměleckého díla. Ve tĜetí, závěrečné části obě koncepce znakovosti uměleckého

1 GoodŵaŶ užívá předevšíŵ terŵíŶu sǇŵďol, kdežto Mukařovský terŵíŶ zŶak. Jde však o
pouhý terminologický, nikoliv pojmový rozdíl. V kapitoláĐh, věŶovaŶýŵ jedŶotlivýŵ
autorůŵ, ďudeŵe tuto terŵiŶologiĐkou volďu respektovat. V závěrečŶé koŵparaĐi
budeme nicméně oďou terŵíŶů užívat ekvivaleŶtŶě. Tudíž ďude Ŷapř. platit, že si čteŶář
ŵůže liďovolŶě dosadit za terŵíŶ zŶak terŵíŶ sǇŵďol.
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díla porovnáme. Upozorníme na rozdílná teoretická východiska obou autorů stejně

jako na jejich vztah k odlišné myšlenkové tradici. I pĜes tyto rozdíly dojdeme

k významným podobnostem ve znakové charakteristice uměleckého díla,

charakteristice, která je pro obě estetické teorie shodně klíčová.2

2 V práĐi ďudeŵe předevšíŵ vǇĐházet z Mukařovského Studií I a Goodmanových Jazyků

uŵěŶí.
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1. Umělecké dílo jako znak v estetické teorii Jana Mukařovského

Hned na začátku je tĜeba uvést, že MukaĜovského pojetí uměleckého díla spadá pod

širší oblast jím navržené estetické teorie, která v sobě teorii uměleckého díla sice

zahrnuje jako svojí nejvýznamnější součást, nicméně se s ní zcela nekryje, neboť

estetično se podle MukaĜovského názoru vyskytuje také mimo oblast umění. Jak

umělecké dílo, tak estetické objekty mimoumělecké sdílejí nicméně tu základní

vlastnost, že je jejich status odvozený z toho, co MukaĜovský nazývá

sebeuplatněním subjektu vůči skutečnosti, nebo také synonymně postojem, který

člověk k této skutečnosti zaujímá. Umělecké dílo je pak podle MukaĜovského, na

rozdíl od těchto mimouměleckých objektů, záměrně funkčně uzpůsobené k tomu,

aby esteticky působilo. Dokonce se v tomto smyslu jedná o jeho primární účel.3

Pojmem postoje se rovnou dostáváme k výchozímu bodu MukaĜovského teorie.

Člověk může vůči skutečnosti podle MukaĜovského v zásadě uplatňovat čtyĜi


[…]


v exemplifikaci, tak expresi. Denotace Goodmanovi umožnila podĜadit zobrazení

pod symbolické systémy, které jsou jako ostatně všechny druhy symbolizace

závislé na konvenčně pĜijatých pravidlech. Exemplifikace zase umožnila pĜiĜadit

nedenotativním uměleckým dílům symbolickou funkci.

Dále jsme se posunuli k druhé základní analýze, kterou Goodman ve své estetické

teorii provádí, totiž analýze symbolických systémů, respektive jejich syntaktických

a sémantických pravidel. Podle Goodmana bylo možné symbolické systémy

základně rozčlenit na husté a artikulované, a to v závislosti na explicitnosti a

jednoznačnosti pravidel, které v těchto systémech působí. Husté symbolické

systémy se pak ukázaly z hlediska pravidel jako symptomaticky výrazně méně

93

explicitně formulované a jednoznačné. To jim za prvé umožňovalo zachovat

relativně širší pole reference na úkor pĜesnosti, respektive právě jednoznačnosti, a

za druhé relativně větší (tvůrčí) svobodu v zacházení s těmito systémy, tedy obecně

v možnostech symbolizace.

V poslední části se obě dvě zmíněné analýzy potkaly v Goodmanově formulaci pěti

symptomů estetična, z nichž všechny shodně sdíleli jako symbolické funkce ten

základní rys, že způsobovaly v různé rovině relativní netransparenci toho symbolu,

na němž se uplatňovaly. Od toho jsme pĜešli k pĜesvědčení, že pro umělecké dílo je

jistý druh znakové netransparence nutným pravidlem (podmínkou), neboť platilo,

že se alespoň jeden z těchto pěti symptomů estetična musí na každé dílo vztahovat,

pokud mu má náležet umělecký status.

V závěrečné komparaci zkoumaných teorií uměleckého díla jsme vyšli z vyznačení

obecnějších teoretických rozdílů a pĜíslušnosti k odlišným myšlenkovým tradicím

obou autorů. Odtud jsme se kontrastně posunuli k prvnímu a v podstatě i

základnímu konvergentnímu rysu, sdílenému pĜesvědčení o znakové povaze

uměleckého díla. Skutečně rozhodujícím krokem pro další konvergenci

zkoumaných teorií se však ukázala být bližší charakteristika této znakovosti, totiž

její symptomatická netransparence. Oba autoĜi shodně ve svých teoriích pomocí

tohoto klíčového rysu systematicky vymezovali umělecké dílo vzhledem

k neumělecké oblasti znakové povahy (služebné znaky, většina čistě denotativních

znaků). Rovněž jím charakterizovali způsob, jakým je recipient nucen umělecké

dílo vnímat. Ukázalo se, že se jedná z důvodu znakové netransparence o relativně

komplexní proces.

Dále jsme se zaměĜili na postupy, kterými oba autoĜi symptomatickou

netransparenci uměleckého znaku zdůvodňují. Poukázali jsme v této souvislosti na

konvergenci v pĜesvědčení o komplexní povaze uměleckého znaku. Recipient je

nucen věnovat pozornost relativně velkému množství vlastností znaku, neboť jsou

všechny v interpretaci sémanticky relevantní. Jako významný bod konvergence se

dále ukázala konstitutivní úloha pravidel, respektive norem v symbolizaci obecně.

Z povahy těchto pravidel totiž shodně oba autoĜi rovněž vysvětlovali netransparenci

uměleckého znaku. U MukaĜovského je v tomto bodě důležitý pojem systému

(struktury) uměleckých významových norem, pro Goodmana zase pojem
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symbolického systému, pro který jsou konstitutivní pravidla pro symbolizaci

(syntaktická, sémantická, referenční). Dospěli jsme k obecnému konstatování, že

systémová pravidla působící v umění, ať už v jeho recepci nebo tvorbě, se v pojetí

obou autorů vyznačují komparativně menší explicitností a jednoznačností než

pravidla působící v mimoumělecké oblasti, napĜ. typicky ve vědě.

Závěrem jsme porovnali vztah obou autorů ke kognitivní funkci uměleckého díla,

a to z toho důvodu, že znakovost obecně, potažmo symbolizace je v pojetí obou

autorů s poznáním úzce propojena. Dospěli jsme k názoru, že je v této souvislosti

klíčový pojem selekce, neboť jej oba autoĜi shodně používají, aby obecně

charakterizovali princip poznání. Podle Goodmana se selekce vůči skutečnosti

uplatňuje prostĜednictvím každé symbolizace, tedy i té umělecké, k některým

aspektům skutečnosti je zkrátka odkazováno, k jiným nikoliv. Naproti tomu

MukaĜovský byl toho názoru, že symbolizace, respektive znakovost uměleckého

díla je specifická právě tím, že je neselektivní. To nás dovedlo k odlišnému pojetí

funkce či smyslu umění v životě člověka. Zatímco podle Godmana umění jakožto

druh symbolizace prostĜedkuje specifický druh poznání, který je napĜ. na to vědecké

nepĜevoditelný (z důvodu diametrálně odlišných prostĜedků symbolizace), tak

MukaĜovský byl obecně toho názoru, že umění má člověka naopak povznést nad

schematizující charakter všudypĜítomné kognitivní funkce, má jí tvoĜit jakousi

osvobozující protiváhu.

ČtenáĜ si možná povšiml, že jsme se v naší práci nestavěli ke zkoumaným teoriím

až na drobné výjimky kriticky. To neznamená, že podle našeho názoru neobsahují

žádná problematická místa, ať už ve formě nedoĜešených otázek, nebo tĜeba

obecnějších úskalí, která plynou ze striktně sémiotického pĜístupu k umění. Tento

rozměr jsme v práci ponechali stranou z důvodu dodržení rozumnějšího rozsahu

výkladu. Komplexnější kritické zhodnocení obou teorií jsme tedy touto okolnosti

nuceni ponechat na jinou pĜíležitost.
