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Kdybych měl charakterizovat bakalářskou práci Václava

Rabiňáka nějakým rčením, řekl bych, že se na lov na vrabce

vypravil s kanónem. Mám tím na mysli to, že předložený

text mohl být podle mého názoru (bez jakéhokoli přehánění)

velmi úspěšně obhájen i jako práce diplomová.

Když jsem dostal tuto bakalářskou práci do ruky, ušklíbnul

jsem se nad počtem jejích stran (96), a v duchu jsem si už

formuloval výtku, že téma mohlo být adekvátně zpracováno v

polovičním rozsahu. Když jsem však práci přečetl změnil

jsem názor a jsem nyní přesvědčen, že práce má právě ten

rozsah, který potřebuje. Široký záběr je zdůvodněn i

v práci samotné, z jejíhož závěru budu autora citovat:

„Našim úkolem bylo nejprve tuto klíčovou charakteristiku

uměleckého díla [1. znakovost a 2. netransparentnost]

v obou teoriích zvlášť představit a také uvést její

myšlenkové zdroje. Protože tyto zdroje mají svůj počátek

shodně už ve východiscích zkoumaných teorii, a přesvědčení

o znakové transparenci uměleckého díla je třeba naopak

vnímat až jako jejich závěr či vyústění (především

v Goodmanově teorii je to zjevné), byli jsme z povahy věci

nuceni tyto teorie představit jako celek.“

K tomu bych dodal, že představení obou filosofů zde není

jen inteligentním převyprávěním relevantních textů, jde o

deduktivně pojatou filosofickou analýzu či racionální
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rekonstrukci, která ukazuje, co z čeho vyplývá a

strukturuje obě teorie do deduktivní formy. S jistou

nadsázkou by se dalo říci, že se pokouší o jejich

axiomatizaci, což je užitečné zvláště u Jana Mukařovského,

jehož teorie je presentována méně systematicky. Na

některých místech práce autor také zmiňuje své vlastní

postřehy, které mi přišly správné zajímavé.

Za nejdůležitějších považuji kritickou poznámku ke

Googmanově teorii upozorňující na absenci společenského

faktoru při konstituci referenčních funkcí. Bylo by

zajímavé tuto kritiku rozvést v kontrastu s důrazem, která

na sociální aspekty klade Jan Mukařovský.

V posledním odstavci závěru práce autor vysvětluje, proč

se „až na drobné výjimky“ nevěnoval kritice analyzovaných

textů ani jejich nedořešeným otázkám, a poznamenává, že

„komplexnější zhodnocení obou teorií [… je nucen] ponechat

na jinou příležitost”. Doufám, že touto příležitostí bude

jeho práce diplomová.

Bakalářskou práci Václava Rabiňáka k obhajobě doporučují a

navrhuji hodnocení známkou výborně. (Stejnou známku bych

navrhoval i kdyby šlo o práci magisterskou.)

Nyní několik poznámek a otázek ke kterým bych chtěl, aby

se Václav Rabiňák vyjádřil.

1. Poznámka k poznámkovému aparátu: Všechny odkazy

k Mukařovského textům jsou směrovány ke stránkám

sborníku nazvaném Studie I vydaném v roce 2000. Uvítal

bych, kdyby autor uvedl také názvy příslušných esejů či

přednášek, aby čtenář obeznámený s Mukařovského dílem

hned věděl, v jakém kontextu se příslušná tvrzení

vyskytují.

2. Jako hlavní společné teze, ke kterým z jiných

východisek dospěli Jan Mukařovský a Nelson Goodman

uvádí kolega Rabiňák znakovost uměleckého díla a
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netransparentnost uměleckého znaku. K těmto dvěma tezím

bych přidal ještě další také velmi důležitou

charakteristiku a sice důsledný funkcionalismus, či

funkční přístup k umění a k jeho definici. Je to právě

funkce (a nikoli soubor imanentních vlastností

objektu), co určuje má-li daný objekt v daném kontextu

nárok na status uměleckého díla. Tímto se teorie obou

filosofů stávají imunní vůči wittgensteinovským

antiesencialistickým argumentům poukazujících na to, že

umění nelze definovat pomocí nutných a postačujících

podmínek popisujících imanentní vlastnosti objektů,

neboť pojem umění je typickým příkladem otevřeného

pojmu (Morris Weitz). Nelson Goodman považoval své

funkcionální pojetí za natolik důležité, že mu věnoval

samostatný esej nazvaný „Kdy je umění“, který byl

filosofickou komunitou přijat jako „novum“ a zásadní

posun vpřed. Mukařovský tento aspekt nijak zvlášť

netématizoval, neboť mu samovolně vyplynul z prvotních

předpokladů jeho estetické teorie. Nicméně jde o velmi

významný filosofický počin, jak ve své disertační práci

ukazuje například Denis Ciporanov.

3. Jak jsem již zmínil, Rabiňákova komparace, která je

psána ze synchronického pohledu je příkladná. Dala by

se ale doplnit komplementárním pohledem diachronickým,

z kterého by bylo zřejmé, že Jan Mukařovský již

v třicátých letech anticipoval stěžejní myšlenky, na

nichž Nelson Goodman koncem šedesátých let postavil

svou filosofii umění. Odtud bychom mohli začít

spekulovat o tom, zda by historie moderní estetiky

vypadala stejně, kdyby angloameričtí filosofové znali

Mukařovského esej „Funkce, norma a hodnota jakožto

společenská fakta.“ Když autor vysvětluje zásadní

důležitost pojmu exemplifikace poukazuje správně na to,

že Goodmanovi umožňuje vysvětlit symbolický charakter

abstraktní malby a plastiky, hudby či architektury.
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Mohl ale zmínit i další důležité použití tohoto pojmu

týkající se všech uměleckých děl, jehož symbolický

charakter by se také bez pojmu exemplifikace špatně

vysvětloval. Mám na mysli umělecký styl či stylistické

vlastnosti uměleckých děl, o kterých Goodman pojednává

ve Způsobech světatvorby. Na str. 41-42, kde autor

vysvětluje tři základní mody symbolické funkce, zmiňuje

obrazovou representaci a popis jako druhy reference

spadající pod denotaci. Pro úplnost mohla být zmíněna i

notace, diagramy a citace, které pod denotaci také

spadají.

4. Estetickou zkušenost zažíváme nejen při kontemplaci

uměleckých děl, ale i při vnímání krás mimouměleckého

estetična. Je podle autorova názoru Goodmanovo

opomenutí estetiky přírody vážným nedostatkem jeho

teorie estetické zkušenosti? Vztahoval by se Goodman ke

krásám přírody (respektive k objektům, které nejsou

artefakty) jako k něčemu co má referenční charakter? A

jak je tomu u Mukařovského? Řekl by například, že

Vysoké Tatry k něčemu odkazují? K čemu?

5. Jak vysvětluje Jan Mukařovský referenční charakter

abstraktního umění? K čemu odkazují hudební skladby,

abstraktní obrazy či architektonická díla. Je dle

autorova názoru Mukařovského vysvětlení adekvátní?

6. Co si máme představit, pod Mukařovského pojmem

„skutečnost jako celek“ ke kterému má odkazovat

estetický znak anebo pod pojmem „vztah člověka

k veškerenstvu“. Jaký mají tyto pojmy explanační

potenciál?

V Praze 4. 9. 2017 Tomáš Kulka